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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E ÉXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 01 DE NOVEMBRO DE 2022

(I) DATA, HORÁRIO E LOCAL 01 de novembro de 2022, as 09 00 horas, na sede da

Companhia, na Rua Pais de Araújo, 29, 9º andar, Conj. 93, sala4, CEP 04531-940, na Cidade

de São Paulo, Estado de São Paulo, reunlram se em Assemblela Geral Extraordinária os

acionistas da sociedade por açoes de capltal fechado 3A MINING S.A. (“Companhia.”)

(II) MESA Alexandre de Mendonça Wald, Presidente da Mesa, (ii) Arnoldo Wald Filho,

Secretário da mesa

(III) CONVOCAÇÃO: Dlspensada em rázao de haver comparec1do a totalidade dos acionistas

nos termos do ê4º do artlgo 124, dá Lei nº
1.6 404/76 ( L_SA ).

(IV) PRESENÇAS Acionistas representando a totalidade do capital social

(V) ORDEM Do DIA Em Assembleia Geral Ordmarla (i) Tomar as contas dos

administradores, examinar,díscut1r e votar as demonstrações financeiras relativas aos

exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2020 e em 31 de dezembro de 2021, (ii)

Deliberar sobre a destinação do lucro llqmdo dos exercícios e &Édistribuíção de dividendos, se

existentes; em Assembleia Geràl Extraordmana (iit) Aprovar aumento de Capital da

Companhia no valor dé R$27.401 800,OÓ (vinte e seté milhoes, quatrocentos e um mil e

oitocentos reais), mediante a emissão de 27.401.800 (vinte e sete milhões, quatrocentas e uma

mil e oitocentas), novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, (lv) Aprovar &

capitalização dos créditos detidos pelos aolomstas em face da_ Companhia em virtude da

realização de Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital AFACs (v) Alterar a redação

do Artigo Sº do Estatuto Social para refletir a deliberação acima; e (vr) Consolidar o Estatuto

Social da Sociedade de acordo com as modificações implementadas em razão das deliberações

& serem tomadas

:

3
« *-

ª

ti

_

(VI) DELIBERAÇÓES Dandç início aos trabalhos, declarou se estar aberta a Assembleia

Este documento foi assinado digitalmente por Arnoldo Wald Filho e Alexandre De Mendonca Wald
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Geral Extraordinária. Foi lida e dlscutlda á materla constante da Ordem do Dia e autorizada a

publicação da presente Ata em forma de sumarlo nos termos do art. 130, êlº da LSA.

Prosseguindo, o Sr. Presidente colocou em votação os itens da Ordem do Dia, que foram

aprovados pela unanimidade dos acionistas:

Em Assembleia Geral Ordinária

(i) Demonstrações financeiras, contas dos administradores e parecer da Grant

Thornton Auditoria e Consultoria Ltda

1.1. Os acionistas dispensaram a presença ná Assemblela do répresentante dos auditores

independentes da Companhia, conforme autorizado pelo êZº do art 134 da LSA, e aprovaram,

sem restrições, o relatório da administração, o balanço geral, as demonstrações financeiras e o

Parecer da Grant Thornton Auditoria e Consultoria Ltda, relativos aos exercícios sociais

encerrados em 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2021, conforme documentos

anexos à presente Ata (Anexo II).

(u) Destinaçao dos lucros

2.1. Consigna se que, uma vez que não houve lucro nos exercícios sociais encerrados em

31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2021 a Dlretorla deixou de apresentar proposta

de distribuição de dividendos 1

Em Assembleia Geral Extraordinária

(m) Aumento do capital sqcigl dq “Ciglnlibpanhlia

3 1 Constatada a integralizaçao total do capital social, os acionistas resolvem aumentá 10

em R$27 401.800,00 (vinte e sete milhões, quatrocentos e um ml! e oitocentos reais), mediante

a emissão de 27.401.800 (vinte e sete mllhoes, quatrocentas e uma mil e oitocentas) novas

ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, totalmente subscritas e integralizadas pelos

acionistas Arnoldo Wald F11ho e Alexandre de Mendonça Wald, na forma estabelecida nos

Boletins de Subscriçao anexos à presente Ata (Anexo II e Anexo III), em conformidade com o

Este documento foi assinado digitalmente por Arnoldo Wald Filho e Alexandre De Mendonca Wald
Para verificar as assinaturas va ao site https Ilizíãign com br e utilize o codigo CF93 7409 BBAC 1705

   



disposto no art 170 da LSA

3 2 Em vista do aumento do capiial social ora aprovado, este passa de R$22 529 646,00

(vinte e dois milhões, quinhentos e vinte e nove mil, seiscentos e quarenta e seis reais),

representado por 22.529.646 (vinte e dois milhões, quinhentas 'e; vinte e nove mil, seiscentas e

quarenta e seis) ações ordinárias, àomâlàfVãS e éem valor, nommal& R$49.931.446,00

(quarenta e nove milhões novecentos e trmta e um mil, quatrocentos e quarenta e seis reais),

representado por 49.931 .446 (quarenta e nove milhões, novecentas e trinta e uma mil,

quatrocentas e quarenta e seis) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, totalmente

subscritas e integralizadas.

(lv) Capitalizaçao dos creditos detidos por acionistas em face da Companhia em razao da

realização de Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital AFACs

E. v..

4.1. Em aprovada a capltallzaçao dos credltos detidõs pelos aciohistas Arnoldo Wald Filho

e Alexandre de Mendonça Wald em face da Companhia, decorrentes de Adiantamentos para

Futuro Aumento de Capital— AFACs por eles realizados, para fins de integralização total das

ações subscritas nesta data, conforme abaixo especificado, e nos respectivos Boletins de

Subscriçao anexos à presente Ata (Anexosªlll e IV)
.

' '

1?
&

4.2.0 acionista Arnoldo Wald F11ho utlliza o credito que detem em face da Companhia, no

valor total de R$13.700 900,00 (treze m11hões,setecentos mil e novecentos reais), para &

integralização de 13.700.900 (treze milhões, setecentas mil e qovecentas) ações, nominativas

e sem valor nominal por ele subscrltas, sendo que deste totàl, R$40l 800,00 (quatrocentos e

um mil e oitocentos reais) foram apertados como AFAC ná Companhla da seguinte forma:

4 2 1 01 (um) veículo da marca Mitsubishi Modelo L200 Triton Outdoor GLX 2 4

Ano 2021/2022— Cor Prata CHASSI 93XDJKL1TNCM47984 Placa RKE5B78,

no valor de R$200.900,00 (duzentos ml] e novecentos mas),
'ª “_g'

:,”
»? “i.;

4 2 2 01 (um) veículo da marca Mítsúbishi Modelo L200 Triton Outdoor GLX 2 4

Ano 2021/2022 Cor Prata CHASSI. 93XDJKL1'INCM48013 Placa RJR5C14

no valor de R$200.900,00 (duzentos ml e novecentos reais)

Ã, w—ª'
112.

r
|

*
.

*.-
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4 ..3 O acionista Alexandre de Mendonça Wald utiliza o crédito que detém em face da

Companhia, no valor total de R$13.700 900300 (t_reze mllhoes setecentos mil e novecentos

reais), para a integralização de 13.700 900;(tréze mllhoes setecentas mil e novecentas) ações,

nominativas e sem valor nominal por ele subscrltas

(v) Alterar a redaçao do Artigo Sº
cªo Estatuto Social

5 1 Em decorrência das deliberações a01ma,resolvem os aolomstas alterar a redação do

Artigo Sº, que passa, a vigorar conforme abaixo:

Artigo 5 º

O capital social'e de R$49 931446 00._ (quarenta e novermzlhoes novecentos e trinta e

um mil, quatrocentos e quarenta e seis reais) totalmente subscrito e integralizado,

.

#

dividido em 49 93] 446 (quarenta e nove milhões, novecentos e trinta e uma míl

quatrocentas e quarenta e sets) ações sendo todas ordmarzas nommattvas e sem valor

nominal

(vi) Consolidaçao do estatuto Social da çorúpanhia
'

a

6 ] Aprovam a bonsolidação do Estatuto Social da Companhia na forma do Anexo I a

presente Ata

(VII) ENCERRAMENTO Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente declarou encerrados os

trabalhos e suspendeu a Assembleia pelo tempo necessário à làvratura da presente Ata que,

depois de lida e achada confonhe, foi aprovada e assinada pelos presentes

Certiflco que a áta eçó
(

nel lªvrada em lino próprio

Alexandre de Mendonça Wald.-

Presidente

Arnoldo Wald Filho

Secretarzo
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DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE

Eu Aparecido Júnior Rodrigues, com inscrição ativa na OAB/SP sob o nº 329.715, expedida em 27.02.2013, inscrito

no CPF nº 083.055.228—65, DECLARO, sob as penas da Lei penal e, sem prejuízo das sanções administrativas e cíveis,

que este documento é autêntico e condiz com O original

Documentos apresentados

!

Cópia da OAB do Aparecido Junior Rodrigues (contendo 01 pagina);

Cópia das Demonstrações Contábeis acompanhadas do relatório do auditor independente. (contendo 25 páginas)

a-

Sao Paulo , 1 e novembro de 2022

OR RODRIGUES
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3A MINING S.A

CNPJ/MF nº 14.482.711/0001-54

NIRE 35 300 414 365

, Z.

ESTATUTO SOCIAL
&.»;

CAPÍTULO 1

DENOMINAÇAO, SEDE, OBJETO E DURAÇÃO

Artigo 1o A Sociedade denoni1ina sg “3A MiNING S A ”, constituindo se em uma sociedade

por ações de capital fechado, regida pelo presente Estatuto Sócia! e pelas disposições legais

aplicáveis

Artigo 2º- A Sociedade tem sede e foro“ na Rua Pals de Arame 29 9º andar, conj. 93, sala 4,

Bairro Itaim Bibi, CEP 04531 940 na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, podendo

abrir filiais, agências ou escritorios por deliberação da Diretoria.

Parágrafo Unico

(i) filial na Cidade de Corumba, Estado do Mato Grosso do Sul, na Área Rural Rodovia

BR 262 KM 18 CEP 79349—899 mscnta no CNPJ/MF nª 14.482.711/0002-35 e NIRE

54.920.057.688, cujo objeto soc1al e a pesqulsa lavra exploraçao e o aproveitamento das

jazidas minerais no território nacional; e

(ii) fllial na Cidade de Corumba, Estadq do Mato Grosso do Sul, na Avenida General

Rondon, nº 1.590, Centro CEP 79330—020: lnscrlta nó CNPJ/MF nº 14.482.711/0003—16 e

NIRE 54920064323, sendo o escrltorlo admmlstratlvo da Companhia.

Este documento foi assinado digitalmente por Arnoldo Wald Filho e Alexandre De Mendonca Wald
Para verificar as assinaturas vá ao site https://izisign com. br e utilize o código CF9_3 74D9—584C 1705.
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Artigo 3º— A Companhia tem por objetó soc1al

(i) a pesquisa, lavra, comercialização, exploração e o aproveitamento das jazidas minerais

no território nacional; e
, ).;

(ii) constituir ou participar; sob qualquer modal dade, de outras sociedades, consórcios ou

entidades cujos objetos sociais sejam dlreta ou indiretamenté e, vinculados, acessórios ou

instrumentais ao seu objeto social

Artigo 4º A Sociedade terá prazo indetçrminado de duração
(

CAPÍTULO II

CAPITAL SOCIAL

Artigo 5º- O capital social'e de R$49.931 446 00 (quarenta e nove milhões, novecentos e trinta

e um mi1,quatrocentos e quarenta é seis reals) totalmente Subscríto e integralizado, dividido

em 49.931 .446 (quarenta e nove milhões, novecentas e trinta e uma mil, quatrocentas e

quarenta e seis) ações, sendo todas ordinárias, nominativas e sem valor nominal

Parágrafo Primeiro Cada ação ordinária confere a seu titular direito a um voto nas

deliberações sociais

Parágrafo Segundo: Mediante aprovaçao de aºlonlstas representando a maioria do capital

social, a Sociedade poderá adqumr as proprlas ações para efeito de cancelamento ou

permanência em tesouraria, sem diminulção do capital social, para posteriormente aliená las,

observadas as normas legais e regulamentares em vigor.

((
.,

Parágràfo Terceiro As ações representatlvas do cap1ta1 soc1a1 revestírão sempre a forma

nominativa e ao menos 51% (cinquénta e um por cento) de tais àções deverá pertencer sempre

& brasileiros

&

* u — »? iá
;

i;
i &

Este documento foi assinado digitalmente por Arnoldo Wald Filho e Alexandre De Mendonca Wald
Para verificar as assinaturas vá ao site https://izisign..com.br e utilize 9 código CF93—7409 584C- 1705

  



CAPITULO III

ASSEMBLEIA GERAL

Artigo 6º- A Assembleia Geral reunlr seêá, ordmarlamente, nos 4 (quatro) primeiros meses

após o encerramento do exercício socxal e, extraordmarlamente sempre que os interesses

8061818 0 ex1g1rem

Parágrafo Primeiro A Assembleià Geral sera pre31d1da por ac1omstas ou Diretor eleito no ato,

que convidará, dentre os Diretores Ou aolonlstas presentes, o secretário dos trabalhos.

Parágrafo Segundo As deliberações das Assembleias Gerais Ordinárias e Extraordinárias,

ressalvadas as exceções previstas em Lei e sem prejuízo do dlsposto neste Estatuto Social, serão
! "!

tomadas por acionistas representando nó mínimo 75% (setenta e cinco por cento) do capital

social, não computando--se os vótos em branco

CAPITULO IV

Artigo 7º

A administração da Sociedade será exercida por uma Diretoria composta por 2 (dois) membros,

ambos sem designação espe01f1ca podendo ser ac1onlstas ou não, residentes no País, eleitos

pela Assembleia Geral para um mandato de 3 (três) anos_,perm1t1da a reeleição. Vencido o

mandato, os Diretores continuarão no exercício de seus cargos, até a posse dos novos Diretores

eleitos

;

| .

.
_,

Paragrafo Segundo A investidura dos Diretores nos cargos far se ai por termo lavrado no

livro próprio

Este documento foi assinado digitalmente por Arnoldo Wald Filho e Alexandre De Mendonca Wald
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estabelecidos nas suas procurações

Parágrafo Quinto O quadro de pessoal será sempre constituído de, pelo menos, 2/3 (dois

terços) de trabalhadores brasileiros

Artigo 8“

No caso de impedimento ocasional de um Diretor, suas funções serao exercidas pelo outro

Diretor

Artigo 9º

Cabera aos Diretores ou ao(s) procurador(es) por eles nofneado(s), & prática dos atos

necessários ou cohveníentes a administração da Sociedade, dispondo, para tanto, de todos os

poderes necessários para (a) a representação da Sociedade em Juízo ou fora dele, ativa ou

passivamente, inclusive perante bquaisqàera repamçoes publlcas federais, estaduais ou

municipais; (b) a admlnlstraçao, & orlentaçao e a direção dos negócios sociais; e (c) a assinatura

de quaisquer documentos, mesmo quandó importarem em responsabilidades ou obrigações

para a Sociedade

Artigo lOº

Qualquer documento que obrigue a Sociedade ou que isente quaisquer terceiros de

responsabilidades perante a Sociedade deverá ser assinado (a) por qualquer Diretor agindo

isoladamente; ou (b) por 2 (dois) procuradores agindo em conjunto de acordo com os limites

Parágrafo Único As procurações deverão ser outorgadas por qualquer Diretor agindo

isoladamente e, além de mencionapem expressamente os poderes conferidos, deverão, com

Este documento foi assinado digitalmente por Arnoldo Wald Filho e Alexandre De Mendonca Wald
Para verificar as assinaturas va ao site https l/iLisign com br e utilize o codigo CF93 74D9 5B4C 1705

 



Artigo 11“
,

São expressamente vedados, sendo nulos e moperantes com relação à Sociedade, os atos

praticados por seus Diretores ou qualsquer dos seus procuradorés, empregados ou funcionários,

que a envolverem em quaisquer obrigaçoes ou responsabilidades relativas a negócios e/ou

operações estranhos ao seu objeto soçia1,tais como flanças avais, endossos ou quaisquer outras

garantias em favor de terceiros

Artigo 12

A Assembleia Geral de Acionistas fixará o limite de remuneração global anual e individual

para os Diretores.

CAPÍTULO V

CONSELHO FISCAL

Artigo 130
»

A Sociedade terá um Conselho Fiscal, de func1onamento não permanente que, quando instalado,

deverá ser composto por 3 (três) membros efetivos e igual número de suplentes, eleitos pela

Assembleia Geral

14!

.r'

Parágrafo Unico Os membros do Conselho Fiscal, quando em funcionamento, serão

eleitos pela Assembleia Geral Ordinária para um mándato de 1 (um) ano, permitida a reeleição

. DISPºslcºEs GERAIS

Artigo 14

O exercício social da Sociedade coincide com o ano civil, encerrando--se em 31 de dezembro
(,(—“01:21

de cada ano Quando do encerramento do exercwlo social à Sociedade preparará um balanço

patrimonial e as demais demonstraçoes financeiras exigidas por Lei.

Este documento foi assinado digitalmente por Arnoldo Wald Filhó e Alexandre De Mendonca Wald.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://izisign. com. br e utilize o código CF93-74DQ—5B4C 1705.
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Artigo 15

Os lucros apurados em cada exercício terao o destino que a Assembleia Geral lhes der,

conforme recomendaçao da Diretoria, depois de ouvido o Conselho Fiscal, quando em

funcionamento, e depois de feitas as deduções determinadas em Lei

Artigo 16

Mediante decisao de acionistas representando a maioria do capital social, a Sociedade podera

preparar balanços intercalares a qualquer momento, a fim de determinar os resultados e

distribuir lucros em períodos menores.

Artigo l7º

A distribuição de lucros da Sociedade deverá ocorrer sempre de forma proporcional a

participação societária de cada amonlsta ná Sociedade, que distribuirá, como dividendo

obrigatório em cada exercício socnal o percenfual _mínimo previsto e ajustado nos termos da

legislação aplicável

Parágrafo Único A Sociedade distribuirá dividendos, em relação & lucros apurados no último
lx «. f»? ; aí..".n;“?

exercício social flndo ou em exerc1c1os anterlores tendo cómo política a distribuição da

totalidade do lucro apurado, remanescendo na Sociedade apenas a parcela do lucro destinada &

reservas específicas, se houver e a quantia necessária à manutenção dos seus ativos e despesas

correntes

Artigo 18º

A Sociedade entrará em liquidaçao nos casos previstos em lei ou por deliberaçao da Assembleia

Geral, com o quorum de acionistas representando a maioria do capital social, a qual determinará

a forma de sua liquidaçao, elegerá o(s) liqfiidante(s) e fixará a ua remuneraçao

Artigo 19”

Nenhum dos acionistas poderá, direta ou indiretamente, ceder, transferir ou de qualquer outra

forma alienar ou prometer alienar qualquer de suas ações a terceiros, à exceção de a empresas

4

;:

Este documento foi assinado digitalmente por Arnoldo WaÍd Filho e Alexandre De Mendonca Wald
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por eles controladas e/ou a seus herdeiros e sucessores a qualquer título, sem que previamente

seja dada preferencia, em igualdade de condições, aos demais acionistas, para aquisição da

totalidade das ações oferecidas, proporclonalmente as suas part1c1paçoes no capital social, os

quais deverão se manifestar no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da data do recebimento da

comunicação escrita enviada pelo aclonlsta ofertante sobre suas intenções de exercer seus

direitos de preferência, inclusive em relação a eventuais sobras

Artigo 20

Todas as controvérsias decorrentes do presente Estatuto Social serão resolvidas, em defmitívo,

por arbitragem, a ser processada de acordo com o Regulamento do Centro de Arbitragem e

Mediação da Câmara de Comércio Brasil Canadá (“Regulamento ) e administrada pela referida
, (.:

instituição.

Paragrafo Primeiro A arbitrageú será conduzida por tres árbitros, nomeados na

conformidade do Regulamento, sendo que o Presidente do Tribunal Arbitral será escolhido

pelos dois co--árbitros, após ouvidas as partes, que poderão reçursá lo, tudo no prazo de quinze

dias, contados da indicação ou conflrmaçao, pela aludida mstltu1çao dos co--árbitros. Havendo

pluralidade de Demandantes e/ou de Demandados, todas as Partes que compuserem o mesmo

polo do procedimento arbitral indicarão, em conjunto, um co árbitro Na ausência de consenso

entre as Partes pertencentes a um mesmo polo quanto ao co árbitro a ser por elas indicado, este

será indicado pelo Presidente dó Centro Neste caso a falta de consenso de um dos polos não

afetará & indicação do co árbltro feita pela(s) Parte(s) pertencente(s) ao polo adverso, que

permanecerá válida e eficaz, nem a indicação do Presidente do Tribunal Arbitral pelos co

arbítros assim indicados

Parágrafo Segundo A sede dá arbltragem será a Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo,

Brasil, e o idioma da arbitragem será o português. A lei aplicável ao mérito da arbitragem será

a lei brasileira, sendo vedado ojulgamento por equidade

Parágrafo Terceiro Qualquer sentença arbltral parciál ou fmal será definitiva, eficaz e
::

Este documento foi assinado digitalmente por Arnoldo Wald Filho e Alexandre De Mendonca Wald
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vinculará as partes. O Tribunal Arbitral deverá, na sentença, flxar o valor total dos encargos

relativosà arbitragem, inclusivé taxas, encargos despesas e hOIIOI'ªI'lOS dos árbitros, peritos,

advogados e assistentes técnicos, bem como decidir qual das Partes arcará com o seu
,

pagamento, ou em que proporção sérão repartidos entre as Partes

Parágrafo Quarto Antes da constituição do tribunal arbitral, as Partes poderão requerer
4 à rã i

*

.,!»

diretamente ao Poder Judiciário medidas cautelares _ou antempaçoes de tutela, o que não afetará

a existência, validade e eficácia da presente convenção de arbitragem. Tais medidas só

prevalecerão até a instauração da arbitragem quando o tribunal arbitral poderá mantê- las,

modiflcá las ou extingui las

Parágrafo Quinto As Partes concordam que a arbitragem deverá ser confidencial e seus

elementos (incluindo--se, sem limitação, às alegações das Partes, provas, laudos e outras

manifestações de terceiros e quaisquer outros documentos apresentados ou trocados no curso

do procedimento arbitral) somente serãó revelados ao Trlbunal Arbitral, às Partes, aos seus

advogados e a qualquer pessóa necessarla ao desenvolv1mento da arbitragem, exceto se a

divulgação for exigida para cumprimento das obrigações impostas por lei ou por qualquer

autoridade reguladora ou judícíaria

&

Parágrafo Sexto Fica eleito o foro dá Comarca de São Paulo exclusivamente para: (i) os casos

em que for necessário o apoio do Poder Jud1c1arlo para o bom àndamento da arbitragem; (ii) o

ajuizamento da ação para decretação de nulidade da sentença arbitral prevista no art. 33, caput,

da Lei 9 307/96; e (iii) a execução judicial da sentença arbitral

Paragrafo Setimo Os acionistas, a Sociedade, seus órgaos e administradores, nomeados na

forma da lei e deste Estatuto Social, estão expressamente vinculados pela presente cláusula

compromlssórla.
,
R
Lº

*?

,

Este documento foi assinado digitalmente por Arnoldo Wald Filho e Alexandre De Mendonca Wald
Para verificar as assinaturas va ao site https //izisign com br e utilize q codigo CF93 74D9 õBftC 1705
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Relatorio do auditor

Independente Sóbre as

demonstraçõçs contábeis

Grant Thornton Auditoria e

Consultoria Ltda

Av Eng Luis Canos Berrini 105 12º

andar Itaim Bibi São Paulo (SP) Brasil

T +55113886 5100

Aos Administradores e Quotístas da

3A Mining S A
São Paulo SP

Opinião com ressalva

Examinamos as demonstrações contábeis da 3A Mining S A (Empresa) que compreendem o balanço

patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e 2020 e as respectivas demonstrações do resultado do
resultado abrangente das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para os exercícios findos

naquelas datas bem como as correspondentes notas explicativas incluindo o resumo das principais

políticas contábeis

Em nossa opinião exceto pelos efeitos do assunto descrito na seção a seguir Base para opinião com
ressalva as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente em todos os

aspectos relevantes a posição patrimonial e financeira da Empresa em 31 de dezembro de 2021 e 2020
o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para os exercícios fundos nessas datas de
acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil

Base para opinião com ressalva
' n

4_' !
3ª

Conforme nota explicativa 6, duránte o exercícno de 2018. Emprêsa'Incorreu em determinados gastos

com honorários advocatícios (Melke & Prado Associados 88) no montante de R$450 000 os quais foram

incorretamente capitalizados na rubrica Investimentos em Estudos Minerários no ativo intangível (ativo

nào circulante) A Empresa efetuou a baixa desse ativo no transcorrer do exercício de 2021 contra lucros

acumulados (patrimônio líquido) entretanto não efetuou a reapresentação dos saldos dos exercícios

anteriores conforme requerido pelo CPC 23- Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retiâcaçáo

de Erro, estando também o ativo não circulante e patrimônio líquido superavaliado em
31 de dezembro de 2020, no montante de R$450 000

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.

Nossas responsabilidades em conformidade com tais normas estão descritas na seção a seguir

intitulada Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis

Somos independentes em relação à Empresa de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no
Código de Ética Profissional do Contador e nas normas proflssionais emitidas pelo Conselho Federal de
Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas.

Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é sufçiente e apropriada para fundamentar nossa
opinião com ressalva “.E

© 2 )22 Gram Thornton Auditoria e Consuhona Ltda Todos os diretos reºervados
]
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Incerteza relevanté relaCIonada com a cóntinuidade operacional

As demonstrações contábeis forám preparadas no pressuposto de continuidade normal dos negócios da

Empresa. Chamamos a atenção para a Nota Explicativa nº 1 às demonstrações contábeis que indicam

que em 31 de dezembro de 2021 e 2020 a Empresa estava em fase pré operacional investindo no

desenvolvimento de jazidas e portanto, incorrendo em prejuízos sucessivos e dependendo de aportes

nnanceiros de seus acionistas para manutenção dos negócios Nossa opinião não está ressalvada em
relação a esse assunto;;

Responsabilidades da administraçao e da governança pelas demonstrações
contábeis

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis

de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou

como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante,

índependentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demónstrações contábeis a administração é responsável pela avaliação da

capacidade de a Empresa continuar operando divulgando quando aplicável os assuntos relacionados

com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações
contábeis a não ser que a administração pretenda liquidar a Empresa ou cessar suas operações ou não

tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações

Os responsáveis pela governança da Empresa são aqueles com responsabilidade pela supervisão do

processo de elaboração das demonstrações contábeis
.:

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contabeis

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis tomadas em
conjunto estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir

relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança mas não

uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser

decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando individualmente ou em conjunto

possam influenciar dentro de uma perspectiva razoável as decisões econômicas dos usuários tomadas
com base nas referidas demonstrações contábeis

Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria

exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:
3! *. Í

;
_w

:

. identifcamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis

independentemente se causada por fraude ou erro planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e

suficiente para fundamentar nossa opinião O risco de não detecção de distorção relevante resultante

de fraude é maior do que o proveniente de erro já que a fraude pode envolver o ato de burlar os

controles internos conluio falsmcaçâo omissão ou representações falsas intencionais

. obtivemos entendimento dos çoritroles internos relevantes para a auditoria para planejarmos

procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias mas não com o objetivo de expressarmos

opinião sobre a encácía dos controles internos da Empresa

. avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis

e respectivas divulgações feitas pela administração

. concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade

operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação

a eventos ou condições que possam levantar dúvida signincàtiva em relação à capacidade de

continuidade operacional da Empresa Se concluirmos que existe incerteza relevante devemos
chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações

contábeis ou incluir modificação em nossa opinião se as divulgações forem inadequadas

© 2022 Grant Thornton Auditoria e Consultoria Ltda. Todos os direitos reservados
|
SA Mlning S. A. 4
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Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso

relatório Todavia eventos ou condições futuras podem levar a Empresa a não mais se manter em
continuidade operacional'

o avaliamos a apresentação geral a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis inclusive as

divulgações, e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os

eventos de maneira compatível com o objetivo" de apresentação adequada.

Comunicamo nos com os responsáveis pela governança a respeito entre outros aspectos do alcance e

da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria inclusive

as deficiências significativas nos controles internos que eventualmente tenham sido identificadas

durante nossos trabalhos

ámóóo
icardo Akira Matsunaga

Contador CRC 1SP 296 382/0 1

Grant Thornton Auditoria e Consultoria Ltda

CRC ZSP 034.766/0 0 ,;

«
L
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Balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020

* Atlvo clrculante

Caixa e equivalentes de caixa

Adiantamentos a fornecedores

Outros ativos

Tributos a recuperar

Total do ativo circula nte

Ativo não clrculante

Impostos a Recuperar

Imobilizado

Intangível

Total do ativo não circulante

Total do ativo

As notas expllcatlvas da Admlnlstração são parte Integ

. . .

. .O. .

. .

(Em reais)

3A. mining $ A.-

31/12/2021

#
a

a

31/12/2020

667 309 31 513

487 004 6 600

1 162

11 382

1 165 695 39 275

34 017

-8 233 033 454 904

1 671 676 2 121 676

9 938 726 2 576 580

11104421 2615855

rante das demonstrações contábeis
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Balanços patrimoniais en'1 31 de dezembro de; 2021 e 2020

(Em reais)

PPASSIVO E ATRIMÓNIO LÍQUIDO
a & . ».

* 4

Nota 31/12/2021 31/12/2020

Passivo circulante

Fornecedores 9 281 297 5 635

Salários e obrigações trabalhistas 51 452
.:;

Tributos :: recolher
. É

73 570 14

Passivos de arrendamento 168 770

Total do passivo clrculante 575 089 5 649

Passivo não circulante

Passivos de arrendamento 328 259

Total dos passivos não circulantes '

!

É 328 259

b
]

"

Patrlmônio líquido
[

Capital social 11 4 038 328 3 678 328

AFAC 11 9 491 317 110 000

Prejulzos acumulados (3 328 572) (1 178 122)

Total do patrlmónlo liquido « 10 201 073 2 610 206

Total do passivo e patrimônio líquido 11 104 421 2 615 855

As notas expllcatlvas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis

,
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Demonstrações dos resultados para os

exercícios flndos err: 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em reais)

Nota 31/12/2021 31/12/2020

%*
f

-

"

:

.

2
x

Receitas e despesas operacionais

Despesas administrativas 12 (1 583 924) (23 750)

Outras receitas (despesas) operacionais (96 142) (971)

Prejuízo operacional (1 680 066) (24 721)

*

Ç

Receitas (despesas) inanceiras (19 564) 232

Resultado financeiro (19 564) 232

Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social (1 699 630) (24 489)

Imposto de renda e contnbuição social (820) (330)

&f .

Prejuízo líquido do exercício (1 700 450) (24 819)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis
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Demonstrações dos resultados abrangentes para os
exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em reais)

45 31/12/2021 31/12/2020

1;

”

É .?:

Prejuízo líquido do exerclclo (1 700 450) (24 819)

Ajuste de anos anteriores (450 000)

Resultado abrangente do exercício (2 150 450) (24 819)

;
É gh

»

|-

As notas explicativas da Administração :são parte Integrante das demonstrações contábeis.
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Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os
exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

Saldo em 31 de dezembro de 2019 ( Não Auditado)

Prejuízo do exerçício »—

AFAC Adiantarjiento para futuro aumentg de capital

Integralização de AFAC

Saldo em 31 de ggzembro de 2020

Prejuízo do exercício

AFAC Adiantamento para aumento futuro de capital

Integralização de AFAC

Ajuste de anos anteriores

Saldo em 31 de dezembro de 2021

(Em reais)

Capital Prejuízos

social AFAC acumulados Total

2 438 000 1 240 328 (1 153 303) 2 525 025

& & :
(.24 819)

1 10 000

(1 240 328)

+

110000 (1178122) 2919206

(1 700 450) (1 700 450)

9 741317 9 741 317

360 000 (360 000)

(450 000) (450 000)

4 038 328 9 491 317 (3 328 572) 10 201 073

As notas explicativas da Administraçao são parte integrante das demonstrações contábeis
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Demonstrações dos fluxos de caixa para os

exercícios findos em 31 de __dezembro de 2021 e 2020

Fluxos de caixa de atividades opemclonals

Prejuízo líquido do exercício

Ajustes para conclllar o resultado ao caiu e equivalente de caixa gerado pelas atividades operaclonals

Depreciação e amortização

Despesa hnanoeira Ajuste a Valore presente

(Acréscimo) decréscimo de atlvos e passivos

Adiantamenlos a Fornecedores

Créditos

Impostos a recuperar

Tnbutos a recolher

Fornecedores e outras obrigações

Salários e obrigações trabalhistas

Caixa aplicado nas atividades operaclonais

Fluxo de caixa das atividades de Investimentos

Aquisição de imobilizado

Caixa liquido aplicado na: atividade: de Investimento

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

Caixa quuldo apllcado nas atividades de flnanclamentq

Redução de caixas e equivalentes do calxn

No inlao do exercício

No final do exercido

Redução de caixas e equivalentes de caixa

3A Mining S A

x

FV
'

nêy.

31/12/2021 31/12/2020

(1 700 450) (24 819)

46 978 484

21 129

(1 632 343) (24 335)

(480 404) 613

1 162

(45 399)

73 556 (300)

275 662 142

51 452

(1 756 314) (23 880)

(7 349 207) (82 573)

(7 349 207) (82 573)

9 741 317 110 000

9 741 317 110 000

635 796 3 547

31 513 27 966

667 309 31 513

635 796 3 547
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Notas explicativas da administração

às demonstrações contábeis para

os exerCICIos flndos em
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em reais, exceto quando mencionado de outa

forma)

511335.
;

.

'i

|

?

nf

“n'

.

1 Contexto operacional

A 3A Mining S A ( Empresa ) é uma sociedade por ações de capital fechado com sede Rua Pais de

Araújo 29 99 andar conj 93 sala 4 Bairro Itaim Bibi CEP 04531 940 na Cidade de São Paulo

Estado de São Paulo A sociedade possui uma filial na Cidade de Corumbá Estado do Mato Grosso do

Sul na Area Rural Rodovia BR 262 KM 18 CEP 79349 899 'cujo objeto social é a pesquisa lavra

exploração e o aproveitamento das jazidas minerais no território nacional

Em 31 de dezembro de 2020 e 2021 a empresa estava em fase pré operacional investindo no

desenvolvimento de jazidas e portanto incorrendo em prejuízos sucessivos e dependendo de aportes

financeiros de seus acionistas para a manutenção dos negócios

A SA é uma empresa de mineração cujo produto— minério de ferro— é um dos melhores do mundo, por

sua qualidade química e física. Suas reservas têm aproximadamente 500 milhões de toneladas e estão

localizadas no Município de Corumbá Mato Grosso do Sul A capacidade instalada permite a produção

de 1 5 milhões de toneladas por ano de minério premium e já há uma expansão em curso para dobrar a

produção em 2023 atingindo 3 milhões de tonelada por ano

1.1. Impactos da Covid sobre as demonstrações contábeis

A Administração da Empresa tem analisadó e tomado ações para preservar a integridade de pessoas e

ativos, bem como manter a continuidade dós seus negócios. Entre as ações em andamento, atendendo

às determinações das autoridades competentes foram adotadas todas as recomendações sanitárias

para o uso de equipamentos de proteção individual aos colaboradores localizados nas minas em
desenvolvimento bem como nos escritórios administrativos

Por estar em um estágio pré--operacional os resultados da Empresa não foram impactados pela

pandemia. Entretanto a Administraçãq monitora continuamente a evolução da COVID-19 e seus

potenciais impactos para os negócuos
*:
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2 Apresentaçao e elaboraçao das demonstrações contabeis

2.1. Base de preparação

a) Declaração de conformidade-

As demonstrações contábeis da Empresa foram elaboradas e estão sendo apresentadas em
conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos

emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) aprovados pelo Conselho Federal

de Contabilidade (CFC)

As demonstrações contábeis dos exercícios fndos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 que

incluem todas as Informações releyantes correspondentes às utilizadas na gestão da Empresa

foram aprovadas em 04 de agosto de 2022. '

b) Uso de estimativas e julgamentos

As demonstrações contábeis foram elaboradas com base em diversas bases de avaliação

utilizadas nas estimativas contabeis As estimativas contábeis envolvidas na preparação das

demonstrações contábeis foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos com base no

julgamento da administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas

demonstrações contábeis. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas estão

incluídas nas seguintes notas explicativas:

0 Nota Explicativa nº—5— Análise de risco para determinar a provisão para perdas esperadas;

. Nota Explicativa nº—8 Vida útil do ativo imobilizado e respectiva recuperabilidade nas

operações

. Nota Explicativa nº 9 Provisão para demandas judiciais e administrativas;

. Nºtª Explicªtivª n 1-0 Prazo e taxa dºs ªt'VºS e Passivos registrados como arrendamento

mercantil;
.r

. Nota Explicativa nº 20— Reconhecimento de ativos fiscais diferidos disponibilidade de lucro

tributável futuro contra o qual prejuízos fscals possam ser utilizados

A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores

signifcativamente divergentes dos registrados nas demonstrações contábeis devido ao

tratamento probabillstico inerente ao processo de estimativa. A Empresa revisa suas estimativas

e premissas pelo menos anualmente.
=,;

3 Políticas contabeis

As principais práticas contábeis descritas a seguir foram aplicadas de forma consistente para os

exercícios apresentados e para as demonstrações contábeis da Empresa

(ª)“u
3.1. Conversão de saldos denominados em moeda estrangeira

3 1.1. Moeda funcional e de âpresentação das demonstrações contábeis

A moeda funcional da Empresa é o Real mesma moeda de preparação e apresentação das

demonstrações contábeis

3.1.2. Transações denommadas em moeda estrangeira

Os ativos e passivos monetários denominados em moeda estrangeira são convertidos para a moeda
funcional (Real) usando se a taxa de câmbio vigente na data dos respectivos balanços patrimoniais

Os ganhos e perdas resultantes da atualização desses ativos e passivos verificados entre a taxa de

câmbio vigente na data da transação e as taxas vigentes nos encerramentos dos exercícios são

reconhecidos como receitas ou despesas financeiras no resultado
,.

“

  



3.2. Caixa e equivalentes de caixa L.

.:L

Os equivalentes de caixà são mantidos com a hnalidade de atender a compromissos de caixa de curto

prazo e não para investimento ou outros fins. Incluem caixa e sàldos positivos em conta movimento e

aplicações fnanceiras resgatáveis no prazo máximo de 90 dias das datas dos balanços e com risco

insignifcante de mudança de valor.

3. 3. Contas a receber de clientes

Estão apresentadas a valores de realização, sendo que as contas a receber de clientes no mercado

externo estão atualizadas com base nas taxas de câmbio vigentes ná data das demonstrações contábeis.

Como a Empresa encontra--se em estágio pré operacional todavia não possui montantes relativos a

Contas a receber de clientes registrados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 e não efetuada uma
avaliação para perdas esperadas com créditos de liquidação duvidosa dada essa condição

3.4. Estoques .“ :

i,

Avaliados ao custo médio de aquisição? nãó excedendo o seu valor de mercado As provisões para

estoques de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas quando consideradas necessárias pela

administração. As importações em andamento estão demonstradas ao custo acumulado de cada

importação Como a Empresa encontra se em estágio pré operacional todavia não possui montantes

relativos a Estoques registrados em 31 de dezembro de 2021 e 2020

a

3. 5. Tributaçao

Imposto de renda e contribUIção social— correntes

Ativos e passivos tributários correntes do último exercício e de anos anteriores são mensurados ao valor

recuperável esperado ou a pagar para as autoridades fscans

As alíquotas de imposto e as leis tributárias usadas para calcular o montante são aquelas que estão em
vigor ou substancialmente em vigor na data do balanço no país em que a Empresa opera e gera receita

tributável Imposto de renda e contribuição social correntes relativos a itens reconhecidos diretamente no

patrimônio líquido também são reconhêcidos no patrimônio líquido

Imposto de renda e contribuição social— diferidos
“

Imposto diferido é gerado por diférenças temporárias na data do balanço entre as bases flscais de ativos

e passivos e seus valores contábeis Impostos diferidos passivos são reconhecidos para todas as

diferenças tributárias temporárias

Impostos diferidos ativos são reconhecidos para todas as difereúças temporárias dedutíveis créditos e

perdas tributários não utilizados na exíensão em que seja provável que o lucro tributável esteja

disponível para que as diferenças temporárias possam ser realizadas e créditos e perdas tributárias não

utilizados possam ser utilizados O valor contábil dos impostos diferidos ativos é revisado em cada data

do balanço e baixado na extensão em que não é mais provável que lucros tributáveis estarão disponíveis

para permitir que todo ou parte do ativo tributário diferido venha a ser utilizado Impostos diferidos ativos

baixados são revisados a cada data do balanço e são reconhecidos na extensão em que se torna

provável que lucros tributários futuros permitirão que os ativos tributários diferidos sejam recuperados.

Impostos diferidos ativos e passivos _são mensurados à taxa de Imposto que é esperada de ser aplicável

no ano em que o ativo será realizado ou o passivó liquidado, com base nas taxas de imposto e lei

tributária que foram promulgadas na data do balanço. Imposto diferido relacionado 3 itens reconhecidos

diretamente no patrimônio líquido também é reconhecido no patrimônio líquido e não na demonstração
do resultado Itens de imposto diferido são reconhecidos de acordo com a transação que originou o

imposto diferido no resultado abrangente ou diretamente no patrimônio líquido

Impostos diferidos ativos e passivos serão apresentados líquidos se existe um direito legal ou contratual

para compensar o ativo fiscal contra o passívelfsoa! e os impostos diferidos são relacionados a mesma
entidade tributada e sujeitos a mesma autoridade tributária. ª

J“
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3 6 Imobilizado

Registrado pelo custo de aquisição formação ou construção menos depreciação ou exaustão acumulada

e redução ao valor recuperável A depreciação é calculada pelo método linear com base na vida útil

remanescente dos bens ou pelo prazo do contrato dos dois o menor A exaustão das minas é calculada

com base na quantidade de minério extraída e terrenos não são depreciados visto que são considerados

como de vida útil indefinida. Os demais gastos são lançados à conta de despesa quando incorridos.

Juros capitalizados

Os custos de empréstimos diretamente atribuíveis à aquisição, construção e ou produção de ativos

qualiflcáveís são capitalizados como parte do custo do ativo quando for provável que eles resultarão em
benefícios econômicos futuros e em que data mesmos estejam prontos para determinaram suas funções

de acordo com a forma pretendida pela Empresa

Custos de Desenvolvimento de Novas Jazidas de Minério

Custos para o desenvolvimento de novas lazudas dé minérió ou para a expansão da capacidade das

minas em operação são capítalizados e amortizados pelo método de unidades produzidas (extraídas)

com base nas quantidades prováveis e comprovadas de minério

Gastos com Exploração

Gastos com exploração são reconhecidos como despesas até se estabelecer a viabilidade da atividade

de mineração; após esse período os custos subsequentes são capitalizados.

Gastos de Remoção de Estéril

Os gastos incorridos durante à fase de desenvolvnmento de uma mina antes da fase de produção, são

contabilizados como parte dos custos deprecíáveis de desenvolvimento Subsequentemente estes

custos são amortizados durante o período de vida util da mina com base nas reservas prováveis e

provadas

Custos de Estéril

Os custos de estéril incorridos na fase de produção são aducnonados ao valor do estoque, exceto quando

é realizada uma campanha de extração específica para acessar depósitos mais profundos da jazida.

Neste caso os custos são capitalizados e classificados no ativo não circulante e são amortizados ao

longo da vida útil da jazida.

3.7. Impa/rment

A Empresa avalia, em base prospectiva as perdás esperadas de crédito associadas aos títulos de dívida

registrados ao custo amortizado e ad vàlor justo por meio de outros resultados abrangentes

A metodologia de impaírment aplicada depende de ter havido ou não um aumento significativo no risco

de crédito.

Para as contas a receber de clientes a Empresa aplica a abordagem simplificada conforme permitido

pelo CPC 48 e por isso, reconhece as perdas esperadas ao longo da vida útil a partir do reconhecimento

inicial dos recebíveis.

“
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3 8 Perda po_r reduçao ao valor recuperavel de ativos nao financeiros

A administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos

ou mudanças nas circunstâncias econômicas operacionais ou tecnológicas que possam indicar

deterioração ou perda de seu valor recuperável. Sendo tais evidências identincadas e o valor contábil

líquido exceder o valor recuperável, é constituída provisão para desvalorização, ajustando o valor

contábil líquido ao valor recuperável .
«

| J

O valor recuperável de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido como sendo o

maior entre o valor em uso e o valor líquido de venda

Na estimativa do valor em uso do ativo os fluxos de caixa futuros estimados são descontados ao seu

valor presente utilizando uma taxa de desconto antes dos impqstos que reflita o custo médio ponderado

de capital para a indústria em _que opera a unidade geradora de caixa. O valor líquido de venda é

determinado, sempre que possível, com base em contrato de venda frme em uma transação em bases

comutatívas entre partes conhecedoras e interessadas, ajustado por despesas atribuíveis à venda do

ativo ou quando não há contrato de venda firme com base no preço de mercado de um mercado ativo

ou no preço da transação mais recente com ativos semelhantes

3 9 Provisões

Geral

Provisões são reconhecidas quando a Empresa possui uma obrigação presente (legal ou não

formalizada) em consequência de um evento passado é provável que benefícios económicos sejam

requeridos para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor da obrigação possa ser feita

Quando a Empresa espera que o valor de uma provisão seja reembolsado no todo ou em parte por

exemplo por força de um contrato de seguro o reembolso é reconhecido como um ativo separado mas

apenas quando o reembolso for praticamente certo. A despesa relativa a qualquer provisão é

apresentada na demonstração do resultado líquida de qualquer reembolso

Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas

A Empresa é parte de diversos processos judiciais e administrativos. Provisões são constituídas, para

todas as contingências referentes a processos judiciais e administrativos para os quais é provável que

uma saída de recursos seja feita para liquidar a contingência/obrígação e uma estimativa razoável possa

ser feita A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis a

hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis as decisões mais recentes nos tribunais e sua

relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliàção dos àdvogados externos e internos.

As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como

prazo de prescrição aplicável conclusões de inspeções Gscais ou exposições adicionais identihcadas

com base em novos assuntos ou decisões de tribunais

Devido sua constituição recente e por estar em um estágio pré operacional a Empresa não possui litígios

a serem divulgados ou registrados em 31 de dezembro de 2021_e 2020.
:

”.*“

&
*:“

Provisões para desativàção de ativos

A Empresa constitui provisão para os custos de recuperação, quando uma perda é provável e os valores

dos custos relacionados são razóavelmente determinados Geralmente o período de provisionamento do

montante a ser empregado na recuperação coincide com o término de um estudo de viabilidade ou do

compromisso para um plano formal de ação

As despesas relacionadas com a observância dos regulamentos ambientais são debitadas ao resultado

ou capitalizadas conforme apropriado. A capitalização é considerada apropriada quando as despesas se

referem a ítens que continuarão a benenciar a Empresa e que sejam basicamente pertinentes à aquisição

e instalação de equipamentos para controle da poluição e/ou prevenção.
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As obrigações com desativação de ativos A R O (Asset retirement ob/lgat/on) consistem em estimativas

de custos por desativação desmobilização ou restauração de áreas ao encerramento das atividades de

exploração e extração de recursos minerais A mensuração inicial é reconhecida como um passivo

descontado a valor presente e posteriormente pelo acréscimo de despesas ao longo do tempo

O custo de desativação de ativos equivalente ao passivo inicial é capitalizado como parte do valor

contábil do ativo sendo depreciado durante o período de vida útil do ativo

A Empresa todavia não efetuou o cálculo por ainda estar em uma fase pré operacional

3.10. Instrumentos financeiros- reconhecimento e mensuraçao

i) Ativos financeiros

Reconhecimento e mehsuração

Ativos financeiros são classificados no reconhecimento inicial como subsequentemente

mensurados ao custo amenizado ao valorjusto por meio de outros resultados abrangentes e ao

valorjusto por meio do resultado

A classificação dos ativos nnanceiros no reconhecimen'to inicial depende das características dos

fluxos de caixa contratuais do ativo nnanceiro e do modelo de negócios da Empresa para a

gestão destes ativos financeiros Com exceção das contas a receber de clientes que não

contenham um componente de financiamento significativo ou para as quais a Empresa tenha

aplicado o expediente prático a Empresa inicialmente mensura um ativo nnanceiro ao seu valor

justo acrescido dos custos de transação no caso de um ativo financeiro não mensurado ao

valorjusto por meio do resultado

Os ativos fnanceiros da Empresa e suas controladas ihcluem caixa e equivalentes de caixa

contas a receber de clientes. contas a receber de partes relacionadas e outros créditos.

Mensuração subsequente

A mensuração subsequente de ativos financeiros depende da sua classificação que pode ser

da seguinte forma

. Ativos financeiros a valor justo por meio do resultado;

. Ativos fnanceiros ao valor justo por meio do resultado compreendem ativos fnancelros

mantidos para negociação ativos fnanceiros designados no reconhecimento inicial ao valor

justo por meio do resuitado ou ativos flnanceiros a ser obrigatoriamente mensurados ao valor

justo Ativos financeiros são classificados como mantidos para negociação se forem

adquiridos com o objetivo de venda ou recompra no curto prazo

Ativos financeiros ao custo amortizado (instrumentos de dívida com partes relacionadas)

A Empresa mensura os ativos financeiros ao custo _amortizado se ambas as seguintes

condições forem atendidas
,?

. O ativo financeiro for mantido dentro de modelo de negócios cujo objetivo seja manter ativos

fnancelros com oufm de receber fluxos de caixa contratuais

. Os termos contratuais do ativo fnanceiro derem origem, em datas especificadas a fluxos de

caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do

principal em aberto

ª
e

E

Os ativos financeiros ao custo amortnzado são subseqúentemente mensurados usando o

método de'juros efetivos e estão sujeitos a redução ao valor recuperável. Ganhos e perdas são

reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado, modificado ou apresenta redução ao valor

recuperável.

Os ativos ânanceiros da Empresa ao custo amortizado incluem contas a receber de clientes

empréstimos a coligadas

17

 



.... . . .o. coco .. :...
:

. ' . . P
o o o ' :o. on. 4

o o o o o o '
.

:..'
ou .. oo. .... oo: . '“

.. ooo. . o .. oo
. .o .. .. . oo

. o .'
: :

º ' "
o...o .. .ao ou. ...ou...

ii) Passivos financeiros

Reconhecimento inicial e mensuração
4

Passivos inanceiros são classificados como passivos financeiros a valor justo por meio do

resultado empréstimos e fnancnamentos conforme o caso A Empresa determina a

classificação dos seus passivos financeiros no momento do seu reconhecimento inicial

Todos os passivos Hnanceiros sào mensurados inicialmente ao seu valorjusto mais ou menos

no caso de passívelfnanceiro que não seja ao valorjusto por meio do resultado os custos de

transação que sejam diretamente atribuíveis à emissãó do passivoufnancelro

Os passivos financeiros da Émpresa incluem fornecedores. contas a pagar com partes

relacionadas e outras obrigações.

Mensuração subsequente

A mensuração dos passivos fnancelros depende da sua classincaçáo que pode ser da seguinte

forma:

. Passivos Hnanceiros à valOr justo por meiõ do resultado;

. Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado incluem passivos financeiros para

negociação e passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valorjusto por

meio do resultado

Passivos financeiros são classifcados como mantidos para negociação se forem incorridos para

fns de recompra no curto prazo

Ganhos ou perdas em passivos pára negociação são réconhecidos na demonstração do

resultado.

Os passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valorjusto por meio do

resultado são designados na data inicial de reconhecimento e somente se os critérios do

CPC 48 forem atendidos. A Empresa não designou nenhum passivo financeiro ao valor justo por

meio do resultado. . i; :,
;(

.E ii, [

Passivos financeiros a valorjusto por meio do resultado

Esta é a categoria mais relevante para a Empresa. Após o reconhecimento inicial, empréstimos

e financiamentos contraídos e concedidos sujeitos a juros são mensurados subsequentemente

pelo custo amortizado utilizando o método da taxa de juros efetiva Ganhos e perdas são

reconhecidos no resultado quando os passivos sào baixados bem como pelo processo de

amortização da taxa de juros efetiva.

O custo amortizado é calculado IeVando em consideração qualquer deságio ou ágio na

aquisição e taxas ou custos que são parte integrante do método da taxa de juros efetiva

A amortização pelo método da taxa de juros efetiva é incluída como despesa nnanceira na

demonstração do resultado Foram classincados nessa categoria outras obrigações

3 11 Arrendamentos

O CPC 06 (R2) estabelece os princípios para o reconhecimento mensuração apresentação e divulgação

de operações de arrendamento mercantil e exige que os arrendatários contabilizem todos os

arrendamentos conforme um único modelo de balanço patrimonial similar à contabilização de

arrendamentos financeiros nos moldes do CPC 06 (R1) A norma inclui duas isenções de

reconhecimento para os arrendatários arrendamentos de ativos de baixo valor" (por exemplo

computadores pessoais) e arrendamentos de curto prazo (ou seja arrendamentos com prazo de

12 meses ou menos). Na data de início de um arrendamento o arrendatário reconhece um passivo para

efetuar os pagamentos (um passivo de arrendamento) e um ativo representando o direito de usar o ativo

objeto durante o prazo do arrendamento (um ativo de direito de uso) Os arrendatários devem reconhecer

separadamente as despesas com juros sobre o passivo de arrendamento e a despesa de depreciação do

ativo de direito de uso.
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3 12 Novas normas altçrações e interpretações ja adotadas no exercício

Durante o exercício de 2021 foram emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e IASB a

revisão das normas listadas abaixo já vigentes no exercício de 2021 Tais pronunciamentos contábeis se

tornaram efetivos a partir de 1º de janeiro de 2021, e foram adotados pela Empresa sem impactos

significativos nos resultados e posição fnancelra da Empresa.

CPC 06 (R2) /IFRS 16— Arrendamentos “ç“

. CPC 11/IFRS 4— Contratos de Seguro

o CPC 15 (R1) IIFRS 3 Combinação de Negócios

. CPC 25/IFRS 37 Provisões Passivos Contingentes e Ativos Contingentes

CPC 27/IAS 16 Ativo Imobilizadoi.

o CPC 40/IFRS 7- Instrumentos Financeiros Ewdencnaçà

. CPC 48/IFRS 9— Instrumentos Financeiros.

As alterações foram avaliadas e adotadas pela Administração da Empresa. e não houve impactos em
suas demonstrações contábeis quanto a sua aplicação

Adicionalmente, o IASB trabalha com a emissão de novos pronunciamentos e revisão de

pronunciamentos existentes, os quais entrarão em vigência somente em 1º de Janeiro de 2023 com a

convergência dos pronunciamentos pelo CPC, senderg' .?

. CPC 26 (R1) IIAS 1— Apresentaçàp das Demonstrações Contábeis

. CPC 23/IAS 8 Políticas Contábeis Mudança de Estimativa e Retiflcação de Erro

o CPC 50/IFRS 17 Contratos de seguros

A Administração da Empresa está avaliando os impactos práticos que tais itens possam ter em suas

demonstrações contábeis.

ss

4 Caixa e equivalentes de caixa

Valores expressos em reais (R$) 2021 2020

Caixa 2 500 0

Bancos— conta corrente 10 10

Bancos- aplicações financeiras
[" 664 799 31 503

Total
'

667 309 31 513

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto

prazo e não para investimento ou outros Gns sendo que estão representados por aplicações financeiras

em fundos DI e Certificados de Depósito Bancário com liquidez diária remunerados à taxa 75% a 102%
do CDI tendo como contraparte bancos de primeira linha

' ,,,:

*iªã ;" ?“

;?

ªí

*?

!
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5 Imobilizado

Os saldos finais do imobilizado dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 são

compostos da seguinte forma
&

1

:-

. 31/12/2021 31/12/2020

Taxa anual de

depreclação Depreciação

% Custo acumulada Líquido Líquldo

Valores expressos em
reais (R$)

Direito de uso “e
,

gg .“.
é

“,

&?

(arrendamento mercantil) 33 515 900 (43 340) 472 560

Jazidas 1 238 300 1 238 300 453 442

Máquinas e equipamentos 10 304 720 (3 883) 300 8_37 967

Mºya ? uíçnêlliºs 10 47 350 (3 133) 44 21.7 495

Imobilizado em andamento

ÁAdiantamentos) (l) 6 177 119 6 177 119

Total 8 283 389 (50 356) 8 233 033 454 904

A movimentação dos saldos do imobilizado está demonstrada a seguir

Valores expressos em reals (R$) 2021 2020

Saldo em 1 de janeiro 454 904 455 388

Aquisições 7 825 107

Depreciação (ano)
— (46 978) (484)

Saldo em 31 de dezembro 8 233 033 454 904

(i) Do total desse montante R$5 milhões referem se a pagamentos efetuados a IMIC Indústria

Mecânica Irmãos Corgozinho relativo à aquisição de máquinas e equipamentos para extração de

minérios

6 Intangível

da seguinte forma

.

ê

«

Os saldos finais do intangível dos exe

.ª.

4

I.?
,n
a

rcícios flndos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 são compostos

31/12/2021 31/12/2020

Taxa anual de

Valores expressos em depreciação Amortização!

reais (R$)
.

ºl?
,

.=;
,,

Custo Baixa quuldo Líquido

Direito de Lavra 2 119 294 (450 000) 1 669 294 2 119 294

Software 20 12 774 (12 774)

Direito de uso de marcas 0 2 382 2 382 2 382

Total 2134 450 (462 774) 1 671 676 2121 676

UI
n"
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A movimentação dos saldos do intangível está demonstrada a seguir

Valores expressos em reàls (R$)1êw
!

; E
2021 2020

Saldo em 1º de janeiro 2121 676 2121 676

Aquisições

Baixas por Vendas

Depreciação (ano)

Baixas por A!terações de Critérios Contábeis 450 000

Saldo em 31 de dezembro 1 671 676 2 121 676

.,, »

7 Provisao para demandas judiciais

A Empresa não possui ações processos e litígios de natureza trabalhista cível e tributária envolvendo

riscos de perda dada sua recente constituição

8. Arrendamentos

Com a adoção do NBC TG 6/R3 (IFRS16) em 1º de janeiro de 2019, a Empresa passou a reconhecer

também as obrigações decorrentes de seus arrendamentos anteriormente denominados leasing

operacionais A mensuração do passivo de arrendamento é composta pelo valor presente das parcelas e

custos associados ao contrato de arrendamento

Ativo direito de uso 2021 2020

Valores expressos em reais (R$)
??

* [ª uf-É &

Terrenos 515 900

Total 515 900

Passlvo de arrendamento 2021 2020

Valores expressos em regis (R$) . (

Terrenos 497 028

Total 497 028

A empresa reconheceu nas contas do Ativo Direito de Uso e do Passivo de Arrendamento conforme abaixo

8 a Direito de uso

Valores expressos em reals (R$)

Em 01 dejaneiro de 2020

(+) Correção ajuste IGPM

( ) Depreciação direito de uso

Em 31 de dezembro de 2020

(+) Variação arrendamento 515 900

(+) Correção ajuste IGPM *
i,

*

S

( ) Depreciação do direito de uso . 43 341

Em 31 de dezembro de 2021 472 559

,

&

f

'?
. jª,?
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8. b. Passivo de arrendamento ",

Valores expressos em reais (R$)
- Arrendamento aluguéis

Em 01 de janeiro de 2020

__(+)_ Ço_r_r_eçã_o _aqute IGPM

(+) Ajuste despesas financeiras

(-) Pagamentos ,

Em 31 de dezembro de 2020 ª
í

'

(+) Adições 720 000

(+) Correção ajuste IGPM

L) 139951? dçêpêêês únanççírês 198 553

( ) Pagamentos 24 418

Em 31 de dezembro de 2021 497 029

Curto prazo 168 770

Longo prazo ª -
' " 328 259

8 c Saldos reconhecidos na demonstraçao do resultado

Ativo 2021 2020

Valores expressos em reais (R$)

Terrenos 64 470

Total pagamentos ªí 64 470

Despesas ligadas a pagamentos de arrendamentos van'ávels.

não Incluídos em passivos de arrendamentos

Total 64 470

9 Fornecedores
*; Áf

Valores expressos em reais (R$) _

*

à. 2021 2020

Fornecedores nacionais 281 297 5 535

Fornecedores exterior 0 0

Outros 0 0

Total 281 297 5 635

10 Tributos a recolher Í“

Valores expressos em reals (R$)

.

2021 2020

!!!?99 nttibuiçªº 239 Já

Tributos retidos 73 331

Total 73 570 14

11 Patrimôniolíquido

11 1 Capitalsocial

O capital social em 31 de dezembro de 2021 e 2020 totalmente subscrito e integralizado é representado

por quotas no valor de R$1 00 (unidade de um real cada) estando assim dividido

Acionista 2021 2020

Valores expressos em reais (R$)

'

:

-

;'
'a'

! ::

Alexandre Mendonça Wald 2 Q1_9 164 1 839 164

Arnoldo Wald Filho 2 019 164 1 839 164

Total 4 038 328 3 678 328
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11 2 Reserva de capital

Não houve constituição de reserva de capital em 31 de dezembro de 2021 e 2020

11.3. Reserva legal

A reserva legal é constituída anualmente como destinação de 5% do Iúcro líquido do exercício e não poderá

exceder a 20% do capital social A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e

somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital Como a Empresa encontra

se em estágio pré operacional náo destinou reserva em 31 de dezembro de 2021 e 2020

114 AFAC

O montante de R$ 9.491.317 em 31 de dezembro de 2021 e R$ 110 000 em 2020 referem se a

adiantamento para futuro aumento de Capital, efetuadó pelos acionistas, os quais possui expectativa de

integralização no transcorrer de 2022...

Acionista 2021 2020

Valores expressos em reais (R$)

Alexandre Mendonça Wald 4 66? 758 55 QQQ

Arnoldo Wald Filho ª ?ª 4 828 559 55 000

Total 9 491 317 110 000

Distribuição de lucros

O contrato social da Empresa não estipula dividendos mínimos obrigatórios A administração da Empresa

não aprovou o pagamento de dividendos no ano 2021 e 2020 nem foi feita provisão de JSCP devido aos

prejuízos incorridos nos exercícios.

12. Despesas administrativas

A seguir demonstramos o detalhamento das despesas por natureza:

Valores expressos em reais (R$) 2021 2020

Dçspesas com pessoal 294 267

Sçryiços prestados “. 1 % 579 552 22 598

Despçsas diversas 146 976 0

Honorários advocatícios 243 716 O

Dçpgeçíação 436 979 484

“Marketing & 609

394 995
Aluguéis 85 39]

$çggrçrjça e vigilância ,“ 41 410

Telecomunicações 1 085

Impostos e taxas 936 668

Total 1 583 924 23 750

.,

'

.;
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13 Resultado financeiro

Valores expressos em reals (R$) 2021 2020

Receitas financeiras 3 313 1 376

Outras receitas financeiras 102

Total 3 415 1 376

Valores expressos em reais (R$) 2021 2020

Despesas financeiras 1 850 1 14!

Juros arrendamento
'

21 129

Total 22 979 1 144

Resultado financeiro 19 564 232

14. Gestão de riscos e Instrumentos fnancelros

14.1. Gestão de riscos
&:

1

O programa de gestão de risco global da Empresa concentra se na imprevisibilidade dos mercados

financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro da Empresa

A gestão de risco é realizada pela tesouraria central que identifica avalia e protege a Empresa contra

eventuais riscos financeiros

ª)

b)

º)

d)

Risco de crédito

O risco de crédito é administrado corporativamente O risco de crédito decorre de caixa e

equivalentes de caixa e exposições de crédito a clientes incluindo contas a receber em aberto

A área de análise de crédito avalia a qualidade do crédito do cliente levando em consideração

sua posição financeira experiência passada e outros fatores Os limites de risco individuais são

determinados com base em classifcações internas ou externas de acordo com os limites

determinados pela equipe de análise de crédito regional. A utilização de limites de crédito é
n; «

monitoradaregularmente. ?. É

É

_»,

A administração não espera nenhuma perda decorrente de inadimplência dessas contrapartes

superior ao valor já provisionado

Risco de taxa de câmbio

A Empresa atua internacionalmente e está exposta ao risco cambial decorrente de exposições

em dólar dos Estados Unidos O risco cambial decorre _de operações comerciais futuras e ativos

e passivos reconhecidos registrados em moeda diferente da moeda funcional da entidade.

Risco do fluxo de caixà ou valorjusto associado com taxa de'juros

A Empresa não tem ativos significativos em que incidam juros A Empresa também não possui

empréstimos de longo prazo captados no mercado sujeitos a flutuações nas taxas de Juros

Risco de liquidez

A Empresa monitora as previsões "contínuas das exigências de liquidez para assegurar que a

entidade tenha caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. O excesso de caixa

além do saldo exigido para administração do capital circulante é mantido em contas bancárias
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A tabela abaixo analisa os passivosufinanceiros da Empresa por faixas de vencimento,

correspondentes ao período remanescente entre a datà do balanço patrimonial e a data

contratual do vencimento: ';xi

Menos de 1 Entre1 e 3 Entre 3 e 5 Acima de

ano anos anos 5 anos Total

Em 31 de dezembro de 2021

Fornecedores 281 297

Contas a pagar partes

relacionadas

Passivos de arrendamento : 497 029

Em 31 de dezembro de 2020

Fornecedores 5 635

Contas a pagar partes

relacionadas
"

»

af =,

14 2 Instrumentos financeiros

Os principais instrumentos financeiros da Empresa sào caixa e equivalentes de caixa fornecedores

créditos e debitos com partes relacionadas contas a pagar a fornecedores e outros créditos e débitos

O valorjusto dos ativos e passivos financeiros é definido como sendo o valor pelo qual o instrumento

poderia ser trocado em uma transação corrente entre partes relacionadas a negociar e não em uma
venda ou liquidação forçada.

A Empresa não mantinha contratos de instrumenfos financeiros derivativos em aberto em
31 de dezembro de 2021 e 2020

14.3. Gestão de capital

Os objetivos da Empresa ao ádministrar o capital são de salvaguardar a capacidade de continuidade da
Empresa para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas.

A gestão de capital da Empresa é realizada de forma centralizada pela tesouraria global que incentiva a

utilização do capital próprio para financiamento das atividades locais e monitora os índices de
endividamento A Empresa não possui financiamentos bancários ou empréstimos com partes

relacionadas desta maneira não possui Índices de alavancagem Gnanceira

15. Eventos subsequentes fª
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ANEXO lil

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

REALIZADA EM 01 DE NOVEMBRO DE 2022
"º ,

i

;ª% (
ª'f ? &

CNPJ/MF nº 14.482 711/0001 54

NIRE 35.300.414.365

BOLETIM DE SUBSCRIÇAO DE AÇÓES
,:[I

Boletim de subscrição do auménto de capital no valor total de R$13.700.900,00 (treze milhões,

setecentos mil e novecentos réais) representado pela emissão de 13.700.900 (treze milhões,

setecentas mil e novecentas) ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal, conforme
Assembleia Geral Extraordinária realizada nesta data

N DE
;

VALOR DATA DA FORMA DE
SUBSCRITOR AÇÓES SUBSCRITO INTEGRA INTEGRALIZ

SUBSCRITA R$ LIZAÇÃO AÇÃO
S

“

ALEXANDRE DE 13 700 900 R$13 700 900 00 01 11 22 Em moeda
MENDONÇA WALD corrente do
CPF n 532 910 007 06

'

País

São Paulo, 01 de novembro de 2022

ALEXANDRE DE MENDONÇA WALD
.

'

Í
gf

«

:;É

:

Alexandre de Mendonça Wald Arnoldo Wald Filho

Preszdente Secretario

Este documento foi assinado digitalmente por Arnoldo Wald Filhó e Alexandre De Mendonca Wald
Para verificar as assinaturas va ao site https //izisign com br e utilize o código CF93 74D9 SB4C 1705
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ANEXO IV

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 01 DE NOVEMBRO DE 2022

]

CNPJ/MF n 14 482 711/0001 54

NIRE 35 300 414 365

BOLETIM DE SUBSCRIÇAO DE AÇÓES
)

Boletim de subscrição do aumento de capital no valor total de R$13.700.900,00 (treze milhões,

setecentos mil e novecentos reais), representado pela emissão de 13.700.900 (treze milhões,

setecentas mil e novecentas) ações ordmanas nominativas, sem valor nominal, conforme

Assembleia Geral Extraordinária reallzada nçsta data sehdo que deste total, R$401.800,00

(quatrocentos e um mil e oitocentos reals) foram apertados cómo AFAC na Companhia da

seguinte forma (i) 01 (um) veículo da marca Mitsubishi Modelo L200 Triton Outdoor GLX
2.4 Ano 2021/2022 Cor Prata CHASSI. 93XDJKL1TNCM47984- Placa RKE5B78, no

valor de R$200.900,00 (duzentos mil e novecentos reais); e (li) 01 (um) veículo da marca

Mitsubishi— Modelo L200— Triton Outdoor GLX 2 4 Ánó 2021/2022— Cor Prata— CHASSI:

93XDJKL1TNCM48013 Pláca RJR5C14 no valor de R$200.900,00 (duzentos mil e

novecentos reais).

N DE ACOES - VALOR DATA DA FORMA DE
SUBSCRITOR SUBSCRITAS SUBSCRITO INTEGRA INTEGRALIZA

R$ LIZAÇÃO ÇÃO
ARNOLDO WALD 13.700.900 R$l3 700 900 00 01 11 22 Em moeda
FILHO corrente do
CPF n 768 907 327 15 País e veículos

&

Sao Paulo 01 de novembro de 2022

ARNOLDO WALD FILHO

?.

Arnoldo Wald FilhoAlexandre de Mendonça Wald

SecretárioPresidente

Este documento foi assinado digitalmente por Arnoldo Wald Filho e Alexandre De Mendonca Wald
Para verificar as assinaturas va ao site https //izísign com br e utilize o codigo CF93 74D9 584C 1705
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PROTOCOLO DE ASSJNATURMS)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma lziSign. Para verificar as assinaturas

clique no link: https://izísign.com.brNeriflcar/CFQB-74D9-SB4C-1705 ou 'vá até o site https://izisign.com br e
utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código pará verlflcaçao CF93-74D9-5-B4C 1705

VIII!!!NIIIHHHHIHUMINI!“IHIIIIIIIIIHIlllllIHIII!IHIIIIIHHHIIIIIIIIHIINIMHHHIN

Hash do Documento

60CF4FDB48FE7EED7F5D1BD470ACCE8CF5C4CSA59AC04FB8E126A746DD553584

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/11/2022 é(são):

& Arnoldo Wald Filho— 768.907.327 15 ém 08/11/2022 14:41 UTC
03:00

Tipo: Certificado Digital

3 Alexandre de Mendonça Wald- 532.91Q.007

14:38 UTC—03:00 -

Nome no certificado: Alexandre De Mendonca Wald

Tipo: Certificado Digital

06 em'“08/1 1/2022
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BAI. ªNÇOS &.szÉClBáDÉÍu
LgcbgçÃo

ÇNFJ Bêêêº êeeêa! 93? 98BH?"???
14 482 711/0001 54 3A MINING S A 03/11/2022 18 56 11 BEBBF27BCDDCEOAC63AE3520538FEA5C56780

?“ v“
» W

Balanço Patrimoniaí (BP)

Data #9 !níçãg 9ª? dà Elm 99089'J'9'ª9ª, 95'99'31

01/01/2021 31/12/2021 Não Participante Upload

IEEE

DEMONSTRAÇÓES CONTÁBEIS
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pata Puillcação Perfll Tlpo de Acesso
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CNPJ RazãoMSoclal Data de Publicação Hashwds Publicação

14.482 711/0001 -54 3A MINING S.A. 03/11/2022 18:59:50 8817875A964CCQDGD4180873672FCQBC1C878607

Dªtª de Iníciº Dªtª de EPI: ºrigem
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.
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3A MINING S A 14482711000154
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. P Digite aqui para pesquisar

SA Mining S A
Demonstrações contábeis acompanhadas de relatóno do auditor
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JUCESP PROTOCOLO
:) 709 959122 e

x..__._. ww .

JA MININC S A.

CNPJIMF n ll.482.7l1!0091 54

NIRE 35 300.(14,565

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

.

REALIZADA ElíM 07 DE JUNHQ DE 2012
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